İbrâhim.

One Risālah On the Free Will (al-Irāda al-Juzʾiyya) and Qadar: Sayyid Khalīl al-Sırrī ibn Ibrāhim’s “Risālah fī
masʾalah al-Qadar fī afʿāl al-ʿIbâd” Critical Edition, Examination And Translation

Abstract:�The aim of the study is to bring the risālah of Sayyid Khalīl al-Sırrī ibn Ibrāhim (d. 1303/1886)
named Risālah ī masʾalah al-qadar ī afʿāl al-ʿibād into the literature by making critical edition, analyzing and
translating it. It is known that a great writing tradition has been formed under human acts throughout the
history of Islamic thought, and it is obvious that this writing tradition continued its vitality in the Ottoman
intellectual world.

Kendisine ait olduğunu tespit ettiğimiz Dürr-i Beyzâ isimli eserin
de Hâlidî meşrepten olduğunu ifade etmektedir.7 Büyük Gürcü diye meşhur olan
Ahmed Efendi’nin talebesidir. Eğitimini tamamladıktan sonra uzun bir müddet
müderrislik yapmıştır. İstanbul’un en eski semtlerinden olan Eyüp’te mollalık yap
mış ve Eyüp mollası diye meşhur olmuştur. Seyyid Halîl es-Sırrî 1303/1886 yılının
Cemâziye’l-evvel ayında vefat etmiştir. Kabri İstanbul’un Fatih semtinde bulunan
Edirnekapı mezarlığındadır.8

Müelli n Talebe ve Hocaları

Ulaşabildiğimiz kadarıyla Halîl es-Sırrî’nın bilinen tek hocası Büyük Gürcü diye
meşhur olan Ahmed Efendi’dir (ö. 1265/1849). Ahmed Efendi, Gürcistana’a bağlı
Ahıska şehrindendir. Ahmed Efendi müderrislik yapmış, birçok talebe yetiştirmiş
tir. Hazne-i hümâyûn hocalığı yapmış ve 1836’da Osmanlı’da büyük âlimlerin elde
ettiği görevlerden biri olan Mekke pâyesi’ni9 elde etmiştir.

Müellif, bu açıklamayı yaptıktan sonra, Saʿdüddîn et-Te âzânî (ö. 792/1390)
ve Nûruddin es-Sâbûnî’nin (ö. 580/1184) de işaret ettiği üzere, kendisinin bu “Kul
ların il ve durumlarının (ahvâl) Allah’ın kazâ ve kaderiyle olduğu” şeklindeki yo
rumuna gelebilecek muhtemel bir sorunu dikkate alarak çözümlemeye çalışır. O’na
göre muhtemel sorun şudur: Bir kimse, Hz.

Aynı şekilde Muʿtezile kulun yaratmasını, Allah’ın
yaratması şeklinde olduğunu kabul etmemiştir. Zira insanın yaratması, Allah’ın ya
ratmasıyla meydana gelen alet ve vasıtalara bağımlıdır.48

44 Ebü’l-Hasen Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu usûli’l-hamse, thk. Abdülkerim Osmân (Kâhire: Mekte
betu Vehbe, 1416/1996), 313-3

45 Muhammed b. Muhammed Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Kitabu’t-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğ
lu-Muhammet Arûşî (Ankara: Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi, 1423/2003), 236;
Mustafa Sait Yazıcıoğlu, Mâtürîdî ve Nese î’ye Göre insan Hürriyeti (Ankara: Otto Yayınları,
2017), 17

46 Seyyid Halîl es-Sırrî b. İbrâhim, Risâle î mesʼeleti’l-kader î ef ’âli’l-ʻibâd (Mehmed Asım Bey,
234), 3D-3E; Nese î, Tebsıratu’l-edille, 2/173; Ebu’l-Berekât en-Nese î, Şerhü’l-ʿumde, 217;
Te âzânî, Şerhü’l-ʿakâʾid, 56-5

Mollâ
Sadrâ, “Halku’l-ʾDʿmâl”, 313-314; Nese î, Tebsıratu’l-edille, 2/173; Celâluddin Devvânî, “Hal
ku’l-ʾDʿmâl”, er-Resâilu’l-Muhtâra, thk. Seyyid Ahmed Toyserkânî (Isfehân: Kütüphâne-i
Umûmî-yi İmâm Emîru’l-Mu’minîn Alî, 1405/1984), 6

50 Nese î, Tebsıratu’l-edille, 2/17
51 Seyyid Halîl es-Sırrî b. İbrâhîm, Risâle î mesʾeleti’l-kader î ef ’âli’l-ʻibâd (Veliyüddin Efendi,

3524), 4E; Abdulkerim Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal (Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 1404/1983),
2/84; Dâvûd b. Muhammed Karsî, Risâle ’l-ihtiyârâti’l-cüz’iyye ve’l-idrâkâti’l-kalbiyye (İstan
bul: Süleymaniye Kütüphanesi, Çelebi Abdullah, 387), 3D; Sami Turan Erel, “Tahkîku “el-Kev
kebü’s-Sârî î Hakîkati’l-Cüz’i’l-İhtiyârî“ li-Abdülğânî İsmâîl en-Nâblusî“, İslâm Araştırmaları
Dergisi 35 (2015), 157; Mevlüt Özler, İslâm Düşüncesinde İnsan Hürriyeti (İstanbul: Rağbet
Yayınları, 2010), 56-5